Dacă la institutele confesionale directorul sau profe
sorii sânt amovați din post pe cale disciplinară, acest cas
este a se împărtăși de suprema autoritate bisericească mini
strului de culte și instrucțiune publică pe lângă așternerea
sentenței motivate. (Va urma).

Varietăți.
* (Cuvânt bisericesc la alegerea de

Protoprasbiter ai trac tu iui greco-orien-
tal al Sibiiului“) (15/27 Martie 1883), de Ass.
consist. Z. Bo,iu ca comissar consistorial, publicat
în Nr. 63 a. c. al foaiei noastre, s’a tipărit și în
broșură și se poate trage direct dela autorul sau
dela librăria arcbidiecesană din Sibiiu. Prețul IO cr.,
venitul curat e destinat spre scopuri școlare.

* (Cătră alegătorii dietali din Sibiiu!)
Deputatii subscriși vor raporta Marți în 24 Iulie n.
după ameaZi la 6 oare în pavilionul din grădina
Hermano despre activitatea lor. Deci invită cu tot
respectul pe domnii alegători dietali din Sibiiu la
recepțiunea raportului

Deputății dietali:
Heinrich Kăstner. Dr. Cari Wolff.

* (Necrolog.) Primim dela Brașov următorul
a-'Unț funebru:

loan Turcea,
licențiat în drept și absolut de teologie, pretor e (sub
prefect) al cercului Branului, comitatul Făgărașului.

După o suferință îndelungată a adormit în
domnul, Împărtășit cu sft. Taine, Marți în 5/17 Iulie
1883 în al 37-lea an al etății și al 3-lea an al
fericitei sale căsătorii.

Despre aceasta ireparabilă perdere încunoscin-
țează pe toți amicii și cuncscuții defunctului ne-
consolabila sa soție Susana născ. Stoian, fiul său
Diamandi Aureliu, adune întristații săi socri George
și Maria Stoian-, frații Nicolau și George Turcea; su
rorile Maria căsăt.